CAMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTE

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)

REQUERIMENTO Nº       /2015
(Do Sr. Laudivio Carvalho)

Solicita que seja realizada audiência pública

para esclarecimentos quanto ao projeto de

ampliação e os recursos para o Metro de Belo

Horizonte.

Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência

Pública, em data a ser designada por Vossa Excelência, para esclarecimentos

quanto aos projetos e os recursos destinados ao Metrô de Belo Horizonte,

apresentados pelo Governo do Estado de Minas Gerais, Prefeituras de Belo

Horizonte, Contagem e Betim.

Para a realização da audiência, sugiro que sejam convidados,

dentre outras autoridades, os seguintes nomes:

a) Fernando Pimentel - Governador do Estado de Minas Gerais;

b) Antonio Carlos Rodrigues - Ministro dos Transportes

c) Marcio Lacerda - Prefeito de Belo Horizonte;

d) Alda Lúcia Fernandes dos Santos – Presidente do Sindimetro

– Sindicato dos Empregados em Empresas de Transportes

Metroviários e conexos de Minas Gerais;

e) Carlin Moura – Prefeito de Contagem;

f) Carlaile Pedrosa - Prefeito de Betim;

g) Francisco Carlos Caballero Colombo – Presidente da CBTU

MG.

  CAMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICAÇÃO

A realização da requerida audiência se faz necessária no

sentido de debater sobre os projetos de expansão do Metrô de Belo Horizonte.

  Ressalte-se, que a Casa Civil do Governo Federal solicitou os

Projetos ao Governo do Estado de Minas Gerais e às prefeituras de Belo

Horizonte, Contagem e Betim, para subsidiar a tomada de decisão sobre a

previsão de investimentos no Plano de Aceleração ao Crescimento - 2 (PAC-2)

relativos ao Metrô de Belo Horizonte.

Nesse sentido, o atual Governo do Estado iniciou as

discussões junto a CBTU, com o objetivo de definir um modelo de projeto para

o Metrô-BH e região. Entretanto, até a presente data, não existe nenhuma

informação oficial a respeito do projeto e de recursos disponíveis para

expansão do Metrô.

 Desta forma, se faz necessário um debate mais amplo com

entidades de classes, órgãos técnicos e representantes do Governo Federal,

Governo Estadual, para esclarecimentos quanto aos projetos e recursos que

envolvem o interesse da população de Belo Horizonte.

Sala das sessões, em 31 de março de 2015.

Deputado Laudivio Carvalho
PMDB/MG